
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Sexta-feira •  21 de fevereiro de 2020 •  Ano VI • Edição Nº 1506

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  P A U L O  C E S A R  B A H I A  F A L C Ã O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020) ....................................................... 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 020/2020) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 021/2020) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 022/2020) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 023/2020) ............................................................................ 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 025/2018) ................................................................ 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 082/2019) ................................................................ 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 3307/2020) ............................................................... 5
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2020) ................................................................ 6
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2020) ................................................................ 6

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 7
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 7

ERRATA | PORTARIA (Nº 016/2020) ............................................................................. 7
PORTARIA (Nº 020/2020) ................................................................................... 9



Sexta-feira
21 de fevereiro de 2020
Ano VI • Edição Nº 1506

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020)

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 003/2020
Proc. Adm. Nº 7009/2019

O Prefeito Municipal de Amélia Rodrigues, Paulo Cesar Bahia Falcão, Homologa e Adjudica a PREGÃO
ELETRÔNICO 003/2020 para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seguros
veicular para atender as demandas da secretaria de Desenvolvimento Social e da secretaria de Agricultura, Meio-
ambiente, Indústria e Comércio do Município de Amélia Rodrigues - BA. EMPRESA CONTRATADA: MAPFRE
SEGUROS GERAIS S.A. CNPJ: 61.074.175/0001-38. VALOR GLOBAL: R$ R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos
reais). Amélia Rodrigues-BA. 13 de fevereiro de 2020.

Paulo Cesar Bahia Falcão
Prefeito

EXTRATO (CONTRATO Nº 020/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3466/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues, Paulo César Bahia Falcão (prefeito).
CONTRATADA: MR MANUTENÇÃO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. CNPJ: 26.728.839/0001-34
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviço de fornecimento de cascalho (expurgo). Valor
Global: R$16.800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS) VIGÊNCIA: 01 (um) mês. Amélia Rodrigues -
BA 21 de fevereiro de 2020.

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito



Sexta-feira
21 de fevereiro de 2020
Ano VI • Edição Nº 1506

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 021/2020)

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 021/2020

CONTRATANTE: Município de Amélia Rodrigues, Paulo Cesar Bahia Falcão (Prefeito). CONTRATADA:
MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de seguros veicular para atender as demandas da secretaria de Desenvolvimento Social e da secretaria de
Agricultura, Meio-ambiente, Indústria e Comércio do Município de Amélia Rodrigues - BA. CNPJ:
61.074.175/0001-38. VALOR: R$ 1.500,00(mil e quinhentos reais). PERIODO: 12 (doze) meses. 13 de fevereiro
de 2020.

Paulo Cesar Bahia Falcão
Prefeito

EXTRATO (CONTRATO Nº 022/2020)

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CNPJ Nº 19.507.668/0001-92

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº022/2020

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Desenvolvimento Social, Adriana de Oliveira Pires Sena (Secretária).
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de seguros veicular para atender as demandas da secretaria de Desenvolvimento Social e
da secretaria de Agricultura, Meio-ambiente, Indústria e Comércio do Município de Amélia Rodrigues - BA. CNPJ:
61.074.175/0001-38. VALOR: R$ 2.300,00(dois mil e trezentos reais). PERIODO: 12 (doze) meses. 13 de
fevereiro de 2020

Adriana de Oliveira Pires Sena
Secretária



Sexta-feira
21 de fevereiro de 2020
Ano VI • Edição Nº 1506

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 023/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3518/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues, Paulo César Bahia Falcão (prefeito).
CONTRATADA: LIVIO MARCOS NASCIMENTO SANTOS 704449515-04. CNPJ: 36.124.640/0001-50 OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO PARA CAMPANHA DO
IPTU 2020. Valor Global: R$ 8.130,00 (oito mil cento e trinta reais) VIGÊNCIA: 01 (um) mês. Amélia Rodrigues -
BA 21 de fevereiro de 2020.

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 025/2018)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2018. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA
RODRIGUES (CNPJ/MF sob o nº 13.607.213/0001-28). CONTRATADO: RL MANUTENÇÃO LTDA - ME
(CNPJ/MF sob o nº 17.512.240/0001-78). OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 025/2018
por 10 (dez) meses e 12 (doze) dias, contados de 20/02/2020 à 31/12/2020. DATA: 19/02/2020. Amélia
Rodrigues, 19 de Fevereiro de 2020.

PAULO CÉSAR BAHIA FALCÃO
Prefeito



Sexta-feira
21 de fevereiro de 2020
Ano VI • Edição Nº 1506

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 082/2019)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 082/2019. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO (CNPJ/MF sob o nº 21.763.447/0001-92). CONTRATADO: W. MARADONA SANTANA
CERQUEIRA - ME (CNPJ/MF nº 19.533.950/0001-00). OBJETO: acréscimo de 25% ao valor do Contrato nº
082/2019. DATA: 14/02/2020. Amélia Rodrigues, 14 de Fevereiro de 2020.

Rui Cesar de Andrade e Silva
Secretário de Saúde

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 3307/2020)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3307/2020

O Prefeito Municipal de Amélia Rodrigues, Paulo César Bahia Falcão, resolve dispensar, com fundamento no art.
30, VI da Lei Federal nº 13.019/14, a realização de Chamamento Público para celebração do Convênio com
Organização da Sociedade Civil para oferecer ensino de excelência a comunidade de Amélia Rodrigues,
proporcionando condição de aprendizagem interativa, atualizada, visando à educação básica indispensável ao
exercício da cidadania, à formação profissional e ao prosseguimento em estudos posteriores. A proposta
apresentada pela Associação Missionária Coração de Maria (CNPJ nº 13.897.368/0001-46) fora devidamente
aprovada pela Administração, tendo em vista as diretrizes estabelecidas no art. 6º da Lei Federal nº 13.019/14.
Amélia Rodrigues, 18 de Fevereiro de 2020.

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3307/2020
TERMO DE CONVÊNIO Nº 003/2020

TERMO DE CONVÊNIO. CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL (CNPJ/MF:
19.507.668/0001-58). CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA DO CORAÇÃO DE MARIA (CNPJ/MF:
13.897.368/0001-46). OBJETO: Repasse de recursos financeiros efetuados pela empresa Pirelli Pneus Ltda,
para a Associação Missionária do Coração de Maria mantido pela entidade convenente. VALOR GLOBAL: R$
22.050,00 (vinte e dois mil e cinqüenta reais). Vigência: DATA: 21/02/2020 à 21/12/2020. Amélia Rodrigues, 21
de Fevereiro de 2020.

Adriana de O. Pires Sena
Secretária Municipal de Ação Social



Sexta-feira
21 de fevereiro de 2020
Ano VI • Edição Nº 1506

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28
PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3466/2020

O prefeito municipal de Amélia Rodrigues, Paulo César Bahia Falcão, Homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO
009/2020 referente contratação de empresa para prestação de serviço de fornecimento de cascalho (expurgo).
Contratada: MR MANUTENÇÃO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. CNPJ: 26.728.839/0001-34 Valor
Global: R$16.800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS), Amélia Rodrigues - BA, 21 de fevereiro de
2020.

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES
CNPJ Nº 13.607.213/0001-28
PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3518/2020

O prefeito municipal de Amélia Rodrigues, Paulo César Bahia Falcão, Homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO
010/2020 referente CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO
PARA CAMPANHA DO IPTU 2020. Contratada: LIVIO MARCOS NASCIMENTO SANTOS 704449515-04 CNPJ:
36.124.640/0001-50 Valor Global: R$ 8.130,00 (oito mil cento e trinta reais), Amélia Rodrigues - BA, 21 de
fevereiro de 2020.

Paulo César Bahia Falcão
Prefeito



Sexta-feira
21 de fevereiro de 2020
Ano VI • Edição Nº 1506

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
ERRATA | PORTARIA (Nº 016/2020)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000 | Tel.: (75) 3242-4600 | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

 GABINETE DO PREFEITO 
 

 
PORTARIA Nº  016 /2020 

 

“Dispõe sobre cessão de servidores 
municipais, e da outras providencias.” 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES , estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam dispostas as cessões dos Servidores Públicos Municipais abaixo 

relacionados, com ônus para o cedente: 

 

 

ADALGISA PINTO FERREIRA Matricula nº 

131 

Professora, Licenciada em História, Carga 

Horária de 20 horas semanais, Cadastro 

Municipal Nº 131, passe a servir em 

disponibilidade no Colégio Estadual Maria 

Teófila. 

KEYLA LIMA GOMES DE SOUZA Matricula nº 

205 

Professora, Licenciada em língua Inglesa, 

Cadastro Municipal Nº-----passe a servir em 

disponibilidade no Colégio Estadual Maria 

Teófila. 

MÁRCIA MARIA DE OLIVEIRA ALMEIDA, Matricula nº 

1966 

Professora, Licenciada em Letras com Inglês, 

Carga Horária de 20 horas semanais, passe a 

servir no Colégio Estadual Antônio Carlos 

Magalhães- Antônio Cardoso – BA. 

 

 

 

 



Sexta-feira
21 de fevereiro de 2020
Ano VI • Edição Nº 1506

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000 | Tel.: (75) 3242-4600 | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

 GABINETE DO PREFEITO 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeito retroativo a partir de 24 de Janeiro 

de 2020, revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES , Estado da 

Bahia, 06 de fevereiro de 2020. 

 

 

 
 

PAULO CESAR BAHIA FALCÃO  
PREFEITO 

 



Sexta-feira
21 de fevereiro de 2020
Ano VI • Edição Nº 1506

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 020/2020)

Estado da Bahia

. 3/7
“nníirdin

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUES " ' w ' IG
Av. Justiniano Sílva, 98 — Centro — CEP: 44230—000 — Tel: (75) 3242 4621 AMELLA "'/“(x“CNPJ: 13.607213/0001-28 — www.amelíarodriguesbagovbr RODRIGUES,GABINETE DO PREFEITO

GRANDE OUTRA VEZ

 

PORTARIA Nº020/2020

“ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NAS

REPARTIÇÓES PÚBLICAS DO MUNICIPIO”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, no uso de suasuiribuições legais;

RESOLVE

Ait. lº— Fica estabelecido ponto facultativo nos dias 24, 25 e 26 de fevereiro de 2020, SEGUNDA-FEIRA, TERÇA-FEIRA E QUARTA-FEIRA, respectivamente.

Art. 2º- O ponto facultativo no dia 26 de fevereiro, QUARTA-FEIRA, se encerrará as 12'ã0h,quando os funcionários deverão retornas as suas atividades funcionais.

Art. 3º- Os efeitos deste ato não se estendem aos servidores que trabalham em regime de turno, bemcomo os serviços imprescindíveis, os quais deverão funcionar normalmente.

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições emcontrário.

An. 5ª - Registre—se, publique—se e cumpra-se;

Gabinete do Prefeito Municipal de Amélia Rodrigues—BA, 21 de fevereiro de 2020.

Paulo césar Bahia Falcão

Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 020/2020)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 021/2020)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 022/2020)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 023/2020)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 025/2018)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 082/2019)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 3307/2020)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2020)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2020)


	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	ERRATA | PORTARIA (Nº 016/2020)
	PORTARIA (Nº 020/2020)



		2020-02-21T04:18:58-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




